
Un ive rs idad Nac iona l de Córdoba 
P V I fe Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 

Av. Vélez Sársfield 2B4 - Córdoba - Argentina 
Tel:(54 3 5 1 ) 4 3 3 2 0 9 1 al 96 
www.faud.unc.edu.ar - e-mia i l : ¡nfopfaud.unc.edu.ar 

VISTO: 

El Seminario de Formación de Multiplicadores en Perspectiva de Género: 
"Herramientas para la promoción de relaciones igualitarias, construcción de 
vínculos sanos y prevención de violencia de género"; Y 

CONSIDERANDO: 

Que la violencia de género no cesa, 
Que los impactos sobre las mujeres son irreparables, con consecuencias 

graves, que conllevan efectos colaterales sobre los/as hijos/as y todos los 
miembros del grupo familiar, 

Que con las nuevas investigaciones se concluye que suele comenzar 
durante el noviazgo y continua en la vida intrafamiliar, a la vez que se sabe que 
esos/as hijos/as, sin el abordaje adecuado, suelen repetir el ciclo de violencia y 
sumisión, 

Que a través de los años y gracias a la lucha histórica de la mujeres, se ha 
avanzado en el reconocimiento de este problema y un reflejo de ello son las 
legislaciones internacionales y locales, que reconocen la existencia de 
desigualdades y de violencias, 

Que los procesos masivos sociales avanzan, y de forma heterogénea, 
amplia y diversa, se masifican movilizaciones tales como el *NiUnaMenos, 
proliferan los estudios de géneros y feminismos, y se impulsan y exigen nuevas 
políticas públicas, 

Que en los medios de comunicación, durante los últimos cinco años, la 
violencia contra las mujeres comienza una nueva conceptualización: 
progresivamente deja de definirse como parte de la "pasión" y es reconocida como 
un abuso de poder de los varones sobre las mujeres. Poco a poco la opinión 
pública comprende que las diferentes manifestaciones de la violencia no se limitan 
al ámbito privado, 

Que según datos relevados por organizaciones de mujeres, en Argentina 
registramos 322 femicidios en el año 2016 dentro de los cuales se encuentran 48 
femicidios vinculados y 9 travesticidios, el 87% cometido por hombres del círculo 
íntimo. Esto da como promedio 1 femicidios cada 30 horas, y en lo que va del año 
2017, 1 de cada 24 horas, 

Que reconocemos el origen de los mismos en relaciones asimétricas de 
poder reforzadas por un sistema machista y patriarcal, 

Que se pretende generar la formación de herramientas en Perspectiva de 
Género, desde una política extensionista universitaria, 

http://www.faud.unc.edu.ar


U n i v e r s i d a d Nac iona l de Córdoba 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 
Av. Vélez Sársñeld - Córdoba - Argentina 
Tel: [54 351] 433 2 0 9 1 al 96 
www.faud.unc.edu.ar - e>m(gp¡l: ¡nfogafaud.unc.edu.ar 

Que la Propuesta se extiende desde un paradigma integral, elaborando 
conocimiento en forma dialéctica que favorezca a la deconstrucción de lo 
naturalizado para construir nuevos saberes, que puedan ser multiplicados y 
funden transformaciones en la cultura, 

Que la complejidad de la problemática amerita la importancia de trabajar 
desde el ámbito de Educación Superior con Prácticas en el territorio y en otras 
Instituciones, de forma idónea, creativa, incentivando políticas de Extensión 
Universitaria con perspectiva de género, 

Que la Comisión de Enseñanza ha elaborado un despacho favorable al 
respecto, 

EL H.CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1o.-Declarar de Interés Académico el SEMINARIO DE 
MULTIPLICADORES EN PERSPECTIVA DE GÉNERO: "HERRAMIENTAS 
PARA LA PROMOCIÓN DE RELACIONES IGUALITARIAS, CONSTRUCCIÓN 
DE VÍNCULOS SANOS Y PREVENCIÓN DE VIOLENCIA DE GÉNERO".-

ARTÍCULO 2o.-Protocolizar, incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, 
Notifíquese a los interesados, comuniqúese, dese al Registro de Resoluciones y 
archívese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO A LOS 
TREINTA DIAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECISIETE.-

Por ello 

.CQÍS ORLANDO AROITA 

1 1 6 / , RESOLUCION N° /2017°.-'° 
J3E c o r 

http://www.faud.unc.edu.ar

